
БЮЛЛЕТЕНЬ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА
Учредители:  Нерюнгринский районный Совет депутатов, Нерюнгринская районная администрация 

Понедельник, 13 января 2025 г.                                     № 1 (974)                                       Издается с 

13-Я СЕССИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ( V СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ
от 27.11. 2024 № 1-13

О внесении изменений в Устав муниципального района 
«Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия)

Решение Нерюнгринского районного Совета депутатов от 27.11.2024 № 1-13 «О внесении изменений в Устав 
муниципального района «Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия)» зарегистрировано в Министерстве 
юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) от 18.12.2024 № RU145090002024004.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государ-
ственной регистрации уставов муниципальных обра-
зований», Уставом муниципального района «Нерюн-
гринский район» Республики Саха (Якутия), в целях 
приведения положений Устава муниципального райо-
на «Нерюнгринский район» Республики Саха (Якутия) 
в соответствие с Федеральным законом от 08.08.2024 
№ 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О при-
родных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах», отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утративши-
ми силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», Федеральным законом от 
25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Фе-
деральный закон «Об экологической экспертизе», от-
дельные законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 
2 Федерального закона «О переводе земель или земель-
ных участков из одной категории в другую», с учетом 
рекомендаций Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Саха (Якутия), 
Нерюнгринский районный Совет депутатов решил:

Внести в Устав муниципального района «Нерюн-
гринский район» Республики Саха (Якутия), утверж-
дённый в новой редакции решением Нерюнгринского 
районного Совета депутатов от 27.03.2017 № 2-35 сле-
дующие изменения:

  
1.1. пункт 13 часть 1 статьи 6 «Вопросы местного 

значения муниципального района» изложить в следу-
ющей редакции:

«13) организация мероприятий межпоселенческого 
характера по охране окружающей среды, в том числе 
организация и проведение в соответствии с законода-

тельством в области охраны окружающей среды об-
щественных обсуждений планируемой хозяйственной 
и иной деятельности на территории муниципального 
района;».

1.2. в пункт 28 часть 1 статьи 6 слова «создание, 
развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровитель-
ных местностей и курортов местного значения на тер-
ритории муниципального района, а также» исключить.

1.3. в пункт 5 часть 2 статьи 6 слова «создание, раз-
витие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на террито-
рии муниципального района, а также» исключить.

1.4. Дополнить статью 66 «Ответственность главы 
района перед государством» частями 3 и 3.1 следую-
щего содержания:

«3. Глава Республики Саха (Якутия) вправе вынести 
предупреждение, объявить выговор главе муниципаль-
ного образования за ненадлежащее исполнение или 
неисполнение обязанностей по обеспечению осущест-
вления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления федеральными законами и 
(или) законами Республики Саха (Якутия)».

«3.1. Глава Республики Саха (Якутия) вправе отре-
шить от должности главу муниципального образова-
ния в случае, если в течение месяца со дня вынесения 
Главой Республики Саха (Якутия) предупреждения, 
объявления выговора главе муниципального образова-
ния в соответствии с частью 3 настоящей статьи главой 
муниципального образования не были приняты в пре-
делах своих полномочий меры по устранению причин, 
послуживших основанием для вынесения предупреж-
дения, объявления выговора.».

1.5. Дополнить часть 2 статьи 67 «Удаление главы 
района в отставку» пунктом 7 следующего содержа-
ния:

«7) систематическое недостижение показателей для 
оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления.».

2. Главе муниципального района «Нерюнгринский 
район» Республики Саха (Якутия):

2.1. В соответствии со статьей 3 Федерального за-
кона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной ре-



13.01.2025БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА2

гистрации уставов муниципальных образований» обеспе-
чить в 15-дневный срок направление настоящего решения в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Республике Саха (Якутия).

2.2. После государственной регистрации опубликовать 
настоящее решение и полный текст Устава муниципального 
района в течение 7 дней со дня его поступления из Управ-
ления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Республике Саха (Якутия).

2.3. После официального опубликования в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
настоящего решения после государственной регистрации в 
течение 10 дней направить сведения о дате и об источнике 

официального опубликования (обнародования) решения в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Республике Саха (Якутия).

3. Настоящее решение вступает в силу после официаль-
ного опубликования в Бюллетене органов местного самоу-
правления Нерюнгринского района после его государствен-
ной регистрации.

Председатель Нерюнгринского 
районного Совета депутатов                       Н.В.  Бараханова 

И.о. главы района                                М.А. Громак

    
    Подготовка материалов в печать, набор и верстка осуществлены                          Отпечатано                         Объем 0,25 п.л.
    отделом по связям с общественностью МУ “СОТО”.                                                в компьютерном                  Тираж 30 экз.
                                                                                                                               центре ООО “Вид”.               РС(Я), г. Нерюнгри,
    Бюллетень распространяется бесплатно.                                                                                                         ул. Новостроевская, 15.

   Места распространения: Нерюнгринская районная администрация, районная библиотека и ее филиалы, читальный зал
   городской библиотеки. Электронная версия размещена на сайте www.neruadmin.ru в разделе “Документы”.


